关规定，浙江春风动力股份有限公司（以下简称“公司”）将截至 2024 年 12 月

31日止前次募集资金使用情况报告如下：

一、前次募集资金基本情况

（一）前次募集资金的数额、资金到账时间

经中国证券监督管理委员会证监许可[2021]2340号《关于核准浙江春风动力

股份有限公司非公开发行股票的批复》核准，由主承销商华泰联合证券有限责任

公司于 2021 年 9月 8日非公开发行人民币普通股（A股）15,700,074 股，发行

价格 110.00 元/股，募集资金总额为 1,727,008,140.00 元，扣除发行费用人民币

17,954,757.94元（不含税）后，募集资金净额为人民币 1,709,053,382.06 元，其

中注册资本人民币 15,700,074.00元，溢价人民币 1,693,353,308.06元计入资本公

积。上述资金到位情况已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）验证，并出具信

会师报字[2021]第 ZF10878号验资报告。

（二）前次募集资金在专项账户中的存放情况

截至 2024年 12月 31日，公司前次募集资金的存放情况如下：

单位：人民币 元

存放银行 银行账号
销户

时间

募集资金初始

存放金额
截止日余额

中国银行杭州市余杭支行 355880100176 2024年 9月 844,041,500.00

中国银行杭州市余杭支行 398780091108 2024年 9月 500,147,582.06

兴业银行杭州临平支行 357950100100359157 2024年 9月 364,864,300.00

合计 1,709,053,382.06

2

二、前次募集资金的实际使用情况

（一）前次募集资金使用情况对照表

前次募集资金使用情况对照表请详见附表 1。

（二）前次募集资金实际投资项目变更情况

2023年 4月 11日，经公司第五届董事会第十次会议和公司第五届监事会第

十一次会议审议通过，调整了募投项目内部投资结构及投资金额、增加实施地点

事项。公司独立董事和监事会对该事项发表了明确的同意意见，履行了必要的审

批程序，符合相关法律、法规及公司制度的规定。公司本次调整募投项目内部投

资结构及投资金额、增加实施地点的事项符合项目实际情况，有利于提高募集资

金的使用效率，不会对募投项目的实施产生实质性影响，不会对公司正常经营产

生不利影响。

2023年 5月 5日，2022年年度股东大会决议通过《关于调整募投项目内部

投资结构及投资金额、增加实施地点的议案》。

公司调整内部投资结构及投资金额的具体情况如下：

单位：人民币 万元

项目名称 内容

调整前 调整后

投资额
本次募集资金

拟投入金额
投资额

本次募集资金

拟投入金额

动力运动装备

扩产及产线智

能化改造项目

土建工程 12,800.05 12,800.05 37,800.05 37,800.05

设备购置及安装 71,604.10 71,604.10 35,604.10 35,604.10

基本预备费 2,532.12 2,532.12

铺底流动资金 4,020.38 4,020.38

小计 90,956.65 84,404.15 79,956.65 73,404.15

研发中心

升级改造

项目

建筑工程费用 15,147.88 15,147.88 26,147.88 26,147.88
研发及检测设备购

置
21,338.55 21,338.55 21,338.55 21,338.55

小计 36,486.43 36,486.43 47,486.43 47,486.43

合计 127,443.08 120,890.58 127,443.08 120,890.58

前次募集资金投资项目对外转让或置换情况

截至 2021 年 9 月 13 日，公司已利用自筹资金对募集资金项目累计投入

8,670.04万元。募集资金到位后，公司已于 2021年 10月置换先期投入 8,670.04

万元。本次置换已经公司 2021年 10月 11日召开第四届董事会第二十九次会议

和第四届监事会第二十九次会议审议通过，经立信会计师事务所（特殊普通合伙）

审验，并由其出具了信会师报字[2021]第 ZF10895号《浙江春风动力股份有限公

3

司募集资金置换专项鉴证报告》。

（三）暂时闲置募集资金使用情况

公司前次募集资金不存在暂时闲置的情况。

（四）结余募集资金使用情况

公司于 2024年 8月 15日召开第五届董事会第十七次会议和第五届监事会第

十八次会议，审议通过了《关于公司 2021年非公开发行股票募投项目结项并将

节余募集资金永久补充流动资金的议案》，公司 2021年非公开发行股票募投项目

均已达到预期可使用状态，同意公司将上述募投项目进行结项，并将节余募集资

金用于永久补充流动资金，用于与公司主营业务相关的生产经营活动。截至报告

期末，公司已将募集资金账户的结余本息合计 38,002.39万元全部转入公司自有

资金账户，按规定全部用于补充流动资金

三、前次募集资金投资项目产生的经济效益情况

（一）前次募集资金投资项目实现效益情况对照表

前次募集资金投资项目实现效益情况对照表请详见附表 2。

（二）前次募集资金投资项目无法单独核算效益的原因及其情况

研发中心升级改造项目不直接产生经济效益，研发中心是公司技术创新、产

品开发和测试以及提供技术支持的部门，其效益将体现在研发成果转化为产品所

产生的经济效益，故该项目无法单独核算效益。

补充营运资金项目的效益反映在公司的整体经济效益中，故该项目无法单独

核算效益。

四、前次募投项目投资项目的资产运行情况

公司不存在前次募集资金以资产认购股份的情况。

五、专项报告的批准报出

本专项报告于 2025年 4月 28日经董事会批准报出。

附表：1、前次募集资金使用情况对照表

2、前次募集资金投资项目实现效益情况对照表

浙江春风动力股份有限公司

董事会

2025年 4月 29日

4

附表 1

前次募集资金使用情况对照表
金额单位：人民币 万元

募集资金总额： 172,700.81 已累计使用募集资金总额： 138,800.80
募集资金净额： 170,905.34 各年度使用募集资金总额：

2021年： 70,785.52
2022年： 28,575.96

变更用途的募集资金总额： 无 2023年： 26,589.74
变更用途的募集资金总额比例： 无 2024年： 12,849.58

投资项目 募集资金投资总额 截止日募集资金累计投资额

项目达到预

定可使用状

态日期（或

截止日项目

完工程度）

序号 承诺投资项目 实际投资项目
募集前承诺

投资金额

募集后承诺

投资金额

实际投资

金额

募集前承诺

投资金额

募集后承诺

投资金额

实际投资

金额

实际投资

金额与募

集后承诺

投资金额

的差额

1
动力运动装备

扩产及产线智

能化改造项目

动力运动装备

扩产及产线智

能化改造项目

84,404.15 73,404.15 54,484.28 84,404.15 73,404.15 54,484.28 -18,919.87 2024年 3月

2
研发中心升级

改造项目

研发中心升级

改造项目
36,486.43 47,486.43 34,282.62 36,486.43 47,486.43 34,282.62 -13,203.81 2024年 3月

3 补充营运资金 补充营运资金 50,014.76 50,014.76 50,033.90 50,014.76 50,014.76 50,033.90
19.14

（注 1）
不适用

合计 170,905.34 170,905.34 138,800.80 170,905.34 170,905.34 138,800.80

注 1:“补充营运资金差额”实际投资金额比募集资金承诺投资金额多 19.14万元，系公司募集资金专户银行存款利息收入与购买理财产品投资收益一并投入项目。

5

附表 2

前次募集资金投资项目实现效益情况对照表

金额单位：人民币 万元

实际投资项目 截止日投资项目

累计产能利用率
承诺效益

最近三年实际效益情况
截止日累计

实现效益

是否达到

预计效益

序号 项目名称 2022 年度 2023 年度 2024年度

1
动力运动装备扩产及产

线智能化改造项目
不适用 注 1 注 2 注 2 66,235.32 66,235.32 是

2 研发中心升级改造项目 不适用 不适用（注3） 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用

3 补充营运资金 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用

合计

注 1：项目原计划总投资 90,956.65万元，募集资金拟投入金额 84,404.15 万元，经公司第五届董事会第十次会议、公司第五届监事会第十一次会议和公司 2022 年年度股